Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
Estado do Parana LAm

v UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n.® 511 Lapa, 18 de Setembro de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciacdo, Projeto de Lei n.°
93/07, que “Faculta a publicidade em veiculos de transporte remunerado, individual e
coletivo, de pessoas de natureza privada e da outras providéncias”.

Sem outro motivo, subscrevo-me

Cordialmente

" /%’—
o~ m Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocoio n®: 959 / 2007
Data: 20/09/2007 - 10:37

/iﬂl M p?

Respoﬁs’év‘ft MAD

Exmo. Sr.
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
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Prefeitura Municipal da Lapa ‘
Estado do Parana LAm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

PROJETO DE LEI N.° 93, DE 18 DE SETEMBRO DE 2007.

SUMULA: Faculta a publicidade em veiculos de
transporte remunerado, individual e coletivo, de

pessoas de natureza privada e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribuicdes
conferidas por lei, apresenta a Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - E facultado aos permissionarios do servico de transporte remunerado,
ﬂ individual e coletivo, de pessoas de natureza privada, a exibicao de publicidade nos veiculos de
sua propriedade, devidamente licenciados para o transporte.

Paragrafo Unico: E vedada a veiculagdo de publicidade relativas a produtos

alcodlicos, tabagisticos e contrarios a moral e aos bons costumes.

Art. 2° - A area de exposi¢ao da publicidade de que trata esta Lei, devera estar de
acordo com a Resolugdo n° 73 do CONTRAN, devendo ocupar toda a extenséo do vidro traseiro,
sempre aplicada de cima para baixo.

Art. 3° - A dimensao, formato, o material e a visibilidade que deve ser feito o

anuncio publicitario ficara a critério do permissionario e do exibidor, desde que obedegcam as

ﬁ normas do Coédigo Nacional de Transito Brasileiro (CTB), bem como da Resolugdo n® 73 do
CONTRAN .

Art. 4° - O exibidor podera ser qualquer pessoa juridica, legalmente constituida,
bem como auténomos.

§ 1% Para a exibicdo dos anuncios publicitarios nos veiculos de transporte
remunerado, individual e coletivo, de pessoas de natureza privada, o exibidor sujeitar-se-a as
normas legais vigentes e os critérios estabelecidos pela Comissdo Municipal de Transporte
Coletivo - CMTC, devendo apresentar o “/ay out” da publicidade.

§ 2% O exibidor devera apresentar o ‘“lay out” da publicidade para avaliagcéo e

aprovagao da CMTC. %’
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Art. 5° - O exibidor firmara contrato com o permissionario, contendo,
obrigatoriamente, teor dos dizeres do antncio e demais elementos, prazo de validade e valores a

serem pagos.

Art. 6° - Para os efeitos desta Lei, o exibidor devera recolher taxa de licenga para a
utilizagdo da publicidade, conforme dispde o inciso V do § 1° do artigo 74 da Lei Municipal n°
649/76 e o inciso |l do art. 104 da Lei Organica Municipal.

§ 1° Para a divulgagéo de cada anuncio publicitario de que trata esta Lei, o exibidor
devera recolher ao Municipio uma taxa no valor de 5% (cinco por cento) do VRM (Valor de
Referéncia do Municipio), para cada veiculo de transporte individual e 10% (dez por cento) do
VRM, para cada veiculo de transporte coletivo.

§ 2° Os veiculos que permanecerem com o0 mesmo anuncio publicitario por mais

de 90 (noventa) dias, serdo submetidos a nova vistoria da CMTC e ao pagamento de nova taxa.

§ 3° Qualquer alteragdo no anuncio publicitario devera ser submetida a vistoria da
CMTC e ao pagamento de nova taxa.

ﬁ Art. 7° - A fiscalizagdo do cumprimento do estabelecido na presente Lei, cabera a
CMTC.
Paragrafo Unico: Os veiculos licenciados para a publicidade de que trata esta Lei,

deverdo ser submetidos a vistoria da CMTC a cada 180 (cento e oitenta dias), para verificagao
dos padrdes estabelecidos na Resolugéo n° 73 do CONTRAN.

Art. 8° - As penalidades passiveis aos infratores das normas da presente Lei, seréo
aplicadas pelo Setor de Fiscalizagdo da Secretaria de Financas e Planejamento, estabelecendo-

se as sangdes, na seguinte ordem:

| - Multa no valor de 50% (cinquenta por cento) do VRM;
II'- Multa no valor de 100% (cem por cento) do VRM;
Il - Cassacao da licenca de publicidade;

IV - Cassacao da permissao.
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UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N.° 93 DE 18.09.07 v OB
Art. 9° - Os permissionarios, que ja possuem anuncio de publicidade em seus
veiculos, terdo o prazo de 30 (trinta) dias para a regularizagdo, a contar do primeiro dia do

exercicio financeiro subsequente ao da publicagdo desta Lei.

Art. 10 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 18 de Setembro de 2007.

m. Batista

Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 93, DE 18 DE SETEMBRO DE 2007.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Apresento a consideracdo desse Poder Legislativo, Projeto de Lei que
“Faculta a publicidade em veiculos de transporte remunerado, individual e coletivo, de
pessoas de natureza privada e da outras providéncias”.

Considerando que o transporte remunerado de pessoas de natureza privada,
individual e coletivo, vem em ampla expansdo em nosso Municipio e também ja em uso a
publicidade em alguns veiculos da rede de transporte, tais como taxis entre outros, a presente
proposic@o visa ampliar os beneficios que ora s&o concedidos aos prestadores deste tipo de
servico.

O presente projeto vem atender o interesse coletivo, uma vez que, as empresas
locais encontram nesse meio de publicidade, uma forma de divulgar seus produtos, marcas e
servigos, sendo beneficiados monetariamente e incrementando ainda mais o comércio em nosso
Municipio.

Confiando no alto espirito publico, que norteia as decisées dos Nobres Edis
integrantes desta Colenda Casa de Leis, solicito e aguardo aprovacio.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 18 de Setembro de 2007.

m H. Batista

Prefeito Municipal

LAPA

UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTC
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 90

Ref.: Projeto de Lei n® 93/07
Sumula: Faculta a publicidade em veiculos de transporte remunerado, individual e

coletivo, de pessoas de natureza privada e da outras providencias.

Vem para andlise dessa assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do chefe do Executivo Municipal, cujo objeto & a
faculdade de vincularem publicidade em veiculos de transporte remunerado, individual
e coletivo, de pessoas de natureza privada, seja pessoa juridica como também

autonomo.

Que, referido Projeto pretende abranger os
permissionarios de servigos de transportes remunerados, individual e coletivo, de

pessoas de natureza privada.
Estabelece que sera proibido a veiculagéo de publicidade

relativa a produtos alcodlicos, tabagisticos e contrarios & moral e aos bons costumes,

determinando ainda, que para poderem as empresas utilizarem deste servigos, se
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observadas as narmas do COTRAN e do Cédigo de Transito Brasileiro, revestindo
assim o presente Prejgto a normas federais que regulam a matéria.

Dispde ainda que para a exibicdo dos anuncios, o
exibidor sujeitar-se-a as normas legais vigentes e os critérios estabelecidos
pela Comissdo Municipal de Transporte Coletivo, a qual ira avaliar e aprovar o

“lay out” da publicidade.

Que, sera cobrada uma taxa de acordo com o que
dispde o inciso V, do § 1° do artigo 74 da Lei Municipal n® 649/76 e o inciso I
do artigo 104 da Lei Organica Municipal, bem como recolher de 5 a 10% do

VRM, a cada 90 (noventa) dias de utilizagado do espaco publicitario.

Pela justificativa apresentada, foi enaltecido o

beneficio advindo deste tipo de publicidade.
Diz o artigo 6° da Lei Organica Municipal que,

Art. 6°- Compete ao Municipio:

(...)

I- Legislar sobre assuntos de interesse local;
XX - Dispor sobre a afixacdo de cartazes e
anuncios, bem como a utilizagdo de quaisquer
outros meios de publicidade e propaganda em

logradouros publicos.

Como se V&, a Lei Orgéanica prevé a competéncia do
Municipio para disciplinar a publicidade em logradouros publicos, porém, por
analogia, pode se estender tal entendimento aos veiculos de transportes

coletivos ou individuais, visto sua natureza.
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ESTADC DO PARANA

Em assim sendo, o presente Projeto de Lei nao
apresenta qualquer impedimento a sua apreciacdo pelo Douto Plenario,
ressalvando apenas quanto a oitiva das Comissdes competentes, estando o

mesmo apto a ter seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis.

E o parecer.

Lapa, 21 de setembro de 2007.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postai 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331



ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°. 93/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: FACULTA A PUBLICIDADE EM VEICULOS DE TRANSPORTE
REMUNERADO, INDIVIDUAL E COLETIVO, DE PESSOAS DE NATUREZA PRIVADA
E DA OUTRAS PREVIDENCIAS.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _21_ DE __SETEMBRO_ DE 2007.

JOAO ANKONIOMARTINS

PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ 25 /S 1. A» /2007.

Mucal] D3 dow Sordi
JUCIELVILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

LAPA,EM 25 [/ 09 /2007.

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N°. 93/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: FACULTA A PUBLICIDADE EM VEICULOS DE TRANSPORTE
REMUNERADO, INDIVIDUAL E COLETIVO, DE PESSOAS DE NATUREZA PRIVADA
E DA OUTRAS PREVIDENCIAS.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
URBANISMO E OBRAS PUBLICAS

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _21_ DE _JULHO_ DE 2007

jojoww,kmvs
PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM ___ Ol / Dugbua\ov /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE URBANISMO E OBRAS PUBLICAS.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Adulonon ?U/),é!‘ )
LAPA,EM Q) /Ay /2007.

/Q 3 IWe e
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE URBANISMO E OBRAS PUBLICAS.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE URBANISMO
E OBRAS PUBLICAS

ANTEPROJETO DE LEI N°093/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Faculta a publicidade em
veiculos de  transporte  remunerado,
individual e coletivo, de pessoas de natureza

privada e da outras providéncias.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, tendo em vista o presente

AnteProjeto, que visa atender o interesse coletivo, na divulga¢io através da publicidade, em

contra partida havendo beneficios ao nosso comércio local, e atendendo as normas legais e

juridicas pertinentes a matéria, ndo ha qualquer obje¢do contraria ao referido.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 08 de outubro de 2007.

VILMAR CZARNES
Relator/Membro

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

Presidente

DIRCEU RODQIGUES FERREIRA

Membro



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

ANTEPROJETO DE LEI N°093/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Faculta a publicidade em
veiculos de transporte  remunerado,
individual e coletivo, de pessoas de natureza

privada e da outras providéncias.
PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, tendo em vista o presente Ante
Projeto, que visa atender o interesse coletivo, na divulgagdo através da publicidade, em contra
partida havendo beneficios ao nosso comércio local, e atendendo as normas legais e juridicas
pertinentes a matéria, ndo ha qualquer obje¢do contraria ao referido.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 08 de outubro de 2007.

VILMAR CZARNES ARO
Relator/Membro

Med 294 do Sodos
JUCHEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

fa P

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro




ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI Ne. 93/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: FACULTA A PUBLICIDADE EM VEICULOS DE TRANSPORTE
REMUNERADO, INDIVIDUAL E COLETIVO, DE PESSOAS DE NATUREZA PRIVADA
E DA OUTRAS PREVIDENCIAS.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLA(;AO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _21_ DE _SETEMBRO_ DE 2007.

NN\

JOAOANT
P IDENTE

RECEBI O PROJETOEM _2 O /g ba O /2007.

£57 7l
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO.

DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

Lapa,&M 4O /10 /2007.

Q()LAAAA "

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

>
LAPA

e
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Oficio n.° 600

Senhor Presidente:

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Lapa, 22 de OQutubro de 2007.

Solicito retirada do Projeto de Lei n° 93, de 18.09.07, de

autoria deste Executivo, o qual

transporte remunerado, individual e co

e da outras providéncias.

faculta a publicidade em veiculos de
letivo, de pessoas de natureza privada

Certo de contar com vossa compreensao € colaboragao,

antecipadamente agradeco.

Cordialmente,

iauel L. H. Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Data: 22/10/2007 - ¢

Protocolo n°: 1104 / 2007 MJ . ; ;'P
Y, i

Responsavel: CTC

Exmo. Sr.
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta

4
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